
,,, 

 

 

Офіційно опубліковано 

03.01.2025 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

02 січня 2025 року Київ № № 1 
 

 

Про затвердження Змін до Положення про 

встановлення вимог щодо забезпечення 

платоспроможності та інвестиційної діяльності 

страховика 

Відповідно до статей 7, 15, 551, 56, 61 Закону України “Про Національний 

банк України”, статті 21 Закону України “Про фінансові послуги та фінансові 

компанії”, статей 37, 38, 41, 44, 45, 114 Закону України “Про страхування”, статті 

42, пункту 16 розділу VІ Закону України від 21 травня 2024 року № 3720-ІХ “Про 

обов’язкове страхування цивільно-правової відповідальності власників 

наземних транспортних засобів”, з метою приведення нормативно-правового 

акта Національного банку України, що встановлює вимоги до 

платоспроможності та інвестиційної діяльності страховика, у відповідність до 

вимог законодавства України та вдосконалення регулювання діяльності з 

надання страхових послуг Правління Національного банку України 

постановляє: 

1. Затвердити Зміни до Положення про встановлення вимог щодо 

забезпечення платоспроможності та інвестиційної діяльності страховика, 

затвердженого постановою Правління Національного банку України від 29 

грудня 2023 року № 201 (зі змінами), що додаються. 

2. Департаменту методології регулювання діяльності небанківських 

фінансових установ (Сергій Савчук) після офіційного опублікування довести до 

відома страховиків інформацію про прийняття цієї постанови. 

3. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

Інд. 33 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова Правління 

Національного банку України 

02 січня 2025 року № 1 

 

Зміни до Положення про встановлення вимог щодо забезпечення 

платоспроможності та інвестиційної діяльності страховика 

 

1. У главі 6 розділу ІІ: 

1) пункт 34 доповнити новим абзацом такого змісту: 

“Облігації зовнішніх державних позик України, набуті у власність 

страховика після 01 січня 2024 року внаслідок здійснення правочинів з 

державним боргом відповідно до Основних умов правочинів з державним 

боргом, які здійснюються у 2024 році, та умов правочину щодо переведення 

гарантованого державою боргу за запозиченнями, залученими у 2021 році під 

державні гарантії з метою фінансового забезпечення розвитку мережі та 

утримання автомобільних доріг загального користування державного значення 

(облігації (єврооблігації), до державного боргу, у зв’язку з якими здійснюється 

розміщення (емісія) облігацій зовнішніх державних позик України 2024 року, 

затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 31 липня 2024 року 

№ 865 (зі змінами), та умов, установлених у меморандумі у зв’язку з 

пропозицією щодо обміну та отриманням згоди, замість облігацій зовнішньої 

державної позики України, придбаних / набутих у власність страховика до 31 

грудня 2023 року,  включаються до суми прийнятних активів.”; 

2) у пункті 36: 

абзац перший викласти в такій редакції: 

“36. Технічні резерви за договорами вихідного перестрахування 

[включаючи технічні резерви за договорами, які передбачають передачу 

повністю або частково зобов’язань страховика за договорами страхування 

ризиків втрати та/або пошкодження активів та/або втрати (повної або часткової) 

доходів від таких активів на території України внаслідок війни, воєнних дій, 

бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією 

проти України, укладеними з нерезидентами ‒ юридичними особами, до складу 

учасників (акціонерів, засновників) яких входить іноземна держава (крім 

держави, яка здійснює збройну агресію проти України), та які виступають 

стороною таких договорів (далі – технічні резерви за договорами 

перестрахування воєнних та політичних ризиків)], що зазначаються в активах у 

даних регуляторної звітності, включаються до суми прийнятних активів.”; 

абзац п’ятнадцятий доповнити словами “, а також до технічних резервів за 

договорами перестрахування воєнних та політичних ризиків”; 

3) пункт 39 викласти в такій редакції: 



2 

 

“39. Кошти централізованих страхових резервних фондів Моторного 

(транспортного) страхового бюро України (далі – МТСБУ), що обліковуються за 

страховиком у таких фондах відповідно до Закону України “Про обов’язкове 

страхування цивільно-правової відповідальності власників наземних 

транспортних засобів” (далі – Закон про обов’язкове страхування), а також 

кошти, що підлягають поверненню страховику з централізованих страхових 

резервних фондів МТСБУ, включаються до суми прийнятних активів у розмірі, 

не більшому, ніж сума двох величин: технічних резервів, сформованих за 

договорами страхування, укладеними відповідно до Закону про обов’язкове 

страхування, та технічних резервів за договорами вхідного перестрахування за 

зобов’язаннями зі страхування відповідно до Закону про обов’язкове 

страхування.”; 

4) у пункті 40: 

підпункт 4 викласти в такій редакції: 

“4) за нарахованими відсотками від розміщення коштів централізованих 

страхових резервних фондів МТСБУ, що обліковуються за страховиком у таких 

фондах відповідно до Закону про обов’язкове страхування;”; 

абзац восьмий замінити шістьма новими абзацами такого змісту: 

“5) інша непрострочена дебіторська заборгованість, крім дебіторської 

заборгованості за операціями страхування та перестрахування, а також крім 

дебіторської заборгованості, зазначеної у пунктах 30, 33, 34, 37, 39, підпунктах  

1–4 пункту 40, пункті 42 глави 6 розділу ІІ цього Положення, в обсязі, що не 

перевищує суми кредиторської заборгованості, іншої, ніж така кредиторська 

заборгованість:  

за операціями страхування та перестрахування; 

перед гарантійними фондами асистанських компаній та/або закладів 

охорони здоров’я; 

за здійсненими страховими виплатами (страховими відшкодуваннями) 

іншим страховиком за договорами страхування в межах класу страхування 10 за 

угодами з прямого врегулювання збитків (вимог) за такими договорами; 

за здійсненими страховими виплатами (страховими відшкодуваннями) 

іншим страховиком згідно з умовами договору співстрахування, укладеного 

разом із таким страховиком; 

за орендними зобов’язаннями, визначеними відповідно до Міжнародного 

стандарту фінансової звітності 16 “Оренда”.”. 

У зв’язку з цим абзац дев’ятий уважати абзацом чотирнадцятим.  

 

2. У главі 12 розділу V: 

 

1) пункт 69 доповнити двома новими абзацами такого змісту: 



3 

 

“Вимоги підпункту 1 пункту 69 глави 12 розділу V цього Положення не 

застосовуються, якщо величина сформованих технічних резервів за договорами 

прямого страхування та договорами вхідного перестрахування є від’ємною. 

Вимоги підпункту 2 пункту 69 глави 12 розділу V цього Положення не 

застосовуються до технічних резервів за договорами прямого страхування та 

договорами вхідного перестрахування у тій валюті страхування, у якій величина 

таких технічних резервів є від’ємною.”; 

 

2) пункт 71 після слів “установлених у” доповнити словами та цифрами 

“пункті 27 глави 5, ”; 

 

3) пункт 72 викласти в такій редакції: 

“72. Кошти базових та додаткових гарантійних внесків до централізованих 

страхових резервних фондів МТСБУ, що обліковуються за страховиком у таких 

фондах відповідно до Закону про обов’язкове страхування, а також кошти, що 

підлягають поверненню страховику з централізованих страхових резервних 

фондів МТСБУ, включаються до суми прийнятних активів для покриття 

сформованих страховиком технічних резервів за договорами прямого 

страхування та договорами вхідного перестрахування в обсязі, не більшому, ніж 

сума двох величин: технічних резервів, сформованих за договорами страхування, 

укладеними відповідно до Закону про обов’язкове страхування, та технічних 

резервів за договорами вхідного перестрахування за зобов’язаннями зі 

страхування відповідно до Закону про обов’язкове страхування.”; 

 

4) підпункт 7 пункту 73 виключити. 

 

3. У таблиці додатка 1 до Положення: 

 

1) колонку 2 рядків 11, 16 викласти в такій редакції: 

“Державні облігації України, визначені в пункті 34 глави 6 розділу ІІ 

Положення, а також дебіторська заборгованість за нарахованими відсотками за 

такими державними цінними паперами:”; 

“технічні резерви за договорами вихідного перестрахування ризиків за 

класом страхування 13, укладеними ядерним страховим пулом та/або 

уповноваженою ним особою, яка діє від імені страховиків – членів ядерного 

страхового пулу, а також технічні резерви за договорами перестрахування 

воєнних та політичних ризиків”; 

 

2) колонки 2, 6 рядка 22 викласти в такій редакції: 

“Кошти централізованих страхових резервних фондів МТСБУ, що 

обліковуються за страховиком у таких фондах відповідно до Закону про 



4 

 

обов’язкове страхування, а також кошти, що підлягають поверненню страховику 

з централізованих страхових резервних фондів МТСБУ”; 

“Відповідно до пункту 72 глави 12 розділу V Положення”. 


